
 

 

1 

 

 

TEMATICKÉ OKRUHY KE STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE 

V AKADEMICKÉM ROCE 2022/2023 

PRO BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA 

PRO STUDIJNÍ PROGRAM       Finance a účetnictví 

 

Informaci o verzi studijního plánu, studenti naleznou v IS SU v názvu šablony, 

kterou mají přidělenou zde: dlaždice STUDENT – na modré liště BĚHEM STUDIA 

– Kontrola průchodu studiem. 

 

Ekonomicko-manažerská část  

 
1. Ekonomie jako věda, její principy a členění. 
2. Trh a směna. 
3. Spotřebitel a jeho preference. 
4. Podstata fungování firmy a výrobní proces. 
5. Firma z pohledu různých typů konkurenčních trhů. 
6. Charakteristika trhů výrobních faktorů – půda, práce, kapitál. 
7. Úloha státu v ekonomice při eliminaci negativních a podpoře pozitivních dopadů tržního selhání. 
8. Ekonomická výkonnost země, ekonomický růst versus ekonomický (hospodářský) cyklus. 
9. Peníze, ceny a cenová hladina, inflace. 
10. Trh práce a nezaměstnanost. 
11. Model AS-AD a jeho využití při analýze hospodářského cyklu. 
12. Úloha vládního sektoru a centrální banky v ekonomice. 
13. Mezinárodní ekonomické vztahy zemí. 
14. Ekonomická integrace a globalizace, postavení ČR v rámci ekonomické integrace. 
15. Podstata, funkce a prvky finančního systému. 
16. Úvěrové a depozitní produkty, základní členění a jejich charakteristika. 
17. Charakteristika investičních produktů, majetkové a dlužnické cenné papíry. 
18. Charakteristika pojistného trhu a pojistných produktů. 
19. Časová hodnota peněz, úrokové sazby a úročení. 
20. Podnik a jeho ekonomická charakteristika. 
21. Rozbory hodnotových toků v podniku – výnosy, náklady, diagram bodu zvratu. 
22. Hlavní podnikové procesy – nákup, výroba a prodej. 
23. Vedlejší podnikové procesy – personální činnost, správa a investice. 
24. Podnikové početnictví a jeho struktura. 
25. Úloha kalkulací v řízení nákladů, kalkulační techniky. 

  



 

 

2 

 

 
Literatura: 

[1] ČEMERKOVÁ, Š., J. ŠEBESTOVÁ A K. STELMACH, 2016. Nauka o podniku I. Bratislava: Kartprint.  
ISBN 978-80-89553-43-3. 

[2] ČEMERKOVÁ, Š., J. ŠEBESTOVÁ A K. STELMACH, 2016. Nauka o podniku II. Bratislava: Kartprint. 
ISBN 978-80-89553-44-0. 

[3] JUREČKA, V. A KOL., 2017. Makroekonomie. Praha: Grada publishing. ISBN 978-80-271-0251-8. 
[4] JUREČKA, V. A KOL., 2018. Mikroekonomie. Praha: Grada publishing. ISBN 978-80-271-0146-7. 
[5] MAJEROVÁ, I., 2017. Ekonomie. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[6] PALEČKOVÁ, I., 2018. Finance v podnikání. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-301-7. 
[7] TVRDOŇ, M., 2018. Vnější ekonomické prostředí. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. 

REPOZITÁŘ IS SU.



 

 

3 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM:           Finance a účetnictví (verze 2019) 

 
1. Význam, právní rámec a metodické prvky účetnictví. 
2. Dlouhodobý majetek, jeho charakteristika, oceňování, odpisování, technické zhodnocení. 
3. Zásoby, finanční prostředky a další oběžný majetek. 
4. Zúčtovací vztahy – pohledávky a závazky z obchodních vztahů. 
5. Zúčtování se zaměstnanci a institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. 
6. Přímé a nepřímé daně v účetnictví podnikatelského subjektu. 
7. Účetní zachycení poplatků, dotací a kurzových rozdílů. 
8. Přechodné účty aktiv a pasiv v účetnictví podnikatelského subjektu, leasing. 
9. Kapitálové účty a dlouhodobé závazky, účetní uzávěrka a závěrka. 
10. Mezinárodní harmonizace účetnictví. 
11. Typy firem z hlediska organizace – výhody a nevýhody. 
12. Metody hodnocení investic. 
13. Zdroje financování podniku a jejich využití v podmínkách České republiky. 
14. Riziko – definice a význam. 
15. Časová hodnota peněz. 
16. Podstata a členění finanční analýzy. 
17. Informační zdroje a cílové skupiny pro finanční analýzu. 
18. Charakteristika elementárních metod finanční analýzy. 
19. Přímá finanční analýza. 
20. Souhrnné indexy hodnocení. 
21. Osobní důchodová daň v podmínkách ČR – její význam, konstrukce. Optimalizace zdanění příjmů 

z podnikání fyzických osob – paušální daň, výdaje uplatněné % z příjmů, spolupracující osoba. 
22. Daň z příjmů právnických osob. Vývoj, význam, konstrukce, optimalizace daně. 
23. Vybrané daňově uznatelné náklady – odpisy, leasing, propagace, rezervy pro daňové účely, 

automobil v podnikání. 
24. Nepřímé daně, daň z přidané hodnoty v ČR, spotřební daně a energetické daně v ČR, jejich vývoj 

a harmonizační proces v rámci EU.  
25. Zdanění majetku v ČR. Zdanění nemovitých věcí, silniční daň.  
 

Literatura  

[1] BLECHOVÁ, B., 2018. Mezinárodní účetnictví. Karviná: SU OPF. 
[2] JÍLEK, J., 2018. Hlavní účetní systémy IFRS a US GAAP. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-

2774-5. 
[3] JANOUŠKOVÁ, J. a Š. SOBOTOVIČOVÁ, 2019. Aplikace daňového práva. Karviná: SU OPF. 
[4] JANOUŠKOVÁ, J. a Š. SOBOTOVIČOVÁ, 2019. Daně v podnikání. Karviná: SU OPF. 
[5] KUBÁTOVÁ, K., 2018. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-165-3.   
[6] ROUBÍČKOVÁ, M. a P. RŮČKOVÁ, 2012. Finanční management. Praha: Grada Publishing. ISBN 

978-80-247-4047-8 (kapitoly: 1-4). 
[7] ROUBÍČKOVÁ, M., 2013. Finance podniku. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-023-8. 
[8] RŮČKOVÁ, P., 2021. Finanční analýza - metody ukazatele a využití v praxi. 7. vyd. Praha: Grada 

Publishing. ISBN 978-80-271-3124-2. 



 

 

4 

 

 
[9] SOBOTOVIČOVÁ, Š. a J. JANOUŠKOVÁ, 2018. Zdanění majetku. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-306-2. 
[10] SOBOTOVIČOVÁ, Š. a J. JANOUŠKOVÁ, 2018. Nepřímé daně v ČR. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-298-0. 
[11] RYNEŠ, P., 2022. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. Olomouc: ANAG. ISBN 978-80-7554-348-

6. 
[12] SKÁLOVÁ, J. a kol., 2021. Podvojné účetnictví. Praha: Grada Publishing. ISBN: 978-80-271-3107-

5. 
[13] STROUHAL, J. a kol., 2020. MERITUM Účetnictví podnikatelů 2020. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 

978-80-7598-593-4. 
[14] VANČUROVÁ, A. a H. ZÍDKOVÁ, 2022. Daňový systém ČR. Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7676-

362-3 
[15] VAŠEK, L., 2019. Účetnictví - výkaznictví vybrané oblasti IFRS. Praha: Institut Svazu účetních. ISBN 

978-80-8671-699. 

 


